
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTA
MP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
     
 

Об итогах Республиканского конкурса  
«Читающие родители – читающие дети»,  

посвященного 450-летию со дня основания города Уфы 
 

В соответствии с перечнем централизованных мероприятий, проводимых 
Министерством образования и науки Республики Башкортостан в 2023-2024 учебном 
году с обучающимися образовательных организаций, утвержденным распоряжением 
Правительства Республики Башкортостан № 469-р от 6 мая 2024 года,  
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить решение жюри об итогах Республиканского конкурса «Читающие 

родители – читающие дети», посвященного 450-летию со дня основания города Уфы 
(далее – Республиканский конкурс) от 22 мая 2024 года.  

2. Наградить Дипломами Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан, ценными призами победителей, занявших 1, 2, 3 места 
Республиканской конкурса (приложение № 1). 

3. Объявить благодарность членам жюри Республиканского конкурса 
(приложение № 2). 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, довести до сведения общеобразовательных 
организаций итоги Республиканского конкурса. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра  
А.З. Галиеву. 
 

[SIGNERSTAMP1] 

 
Министр  И.М. Мавлетбердин 

 1097 23.05.202423.05.2024



Приложение № 1  
к приказу Министерства                      
образования и науки 
Республики Башкортостан 
№___ от «____» _____2024 г. 

 

Список победителей Республиканского конкурса  
«Читающие родители – читающие дети»,  

посвященного 450-летию со дня основания города Уфы 

В номинации «Уфа – моя прекрасная столица» / «Гүзәл Өфөм – баш ҡалам» 
 
среди обучающихся 1-4 классов:  
Шамбратов  
Даниил Артурович 

I место обучающийся 3 класса МАОУ Школа 
№108 городского округа город Уфа, 
руководитель Муллаянова Рамиля 
Авхадовна; 

Хакимова  
Лейла Артуровна 

II место обучающаяся 4 класса МОБУ СОШ №1 
имени М.Абдуллина с. Киргиз-Мияки 
муниципального района Миякинский 
район, руководитель Мингазова Резида 
Гумаровна; 

Яруллин  
Ярослав Артурович 

III место обучающийся 2 класса МБОУ СОШ №2 
муниципального района Кигинский 
район, руководитель Фассалова Разина 
Рафисовна; 

среди обучающихся 5-7 классов: 
Султанова  
Рания Ильдаровна 

I место обучающаяся 6 класса МБОУ СОШ   
с. Старокуктово муниципального района 
Илишевский район, руководитель 
Султанова Фируза Фидависовна; 

Амирова  
Рузалия Рашитовна  
 

II место обучающаяся 6 класса МБОУ СОШ   
с. Куяново муниципального района 
Краснокамский район, руководитель 
Садыкова Альбина Ягафаровна; 

Нусратуллина  
Карина Робертовна 

III место обучающаяся 7 класса МБОУ гимназия 
с. Месягутово муниципального района 
Дуванский район, руководитель Рухтина 
Татьяна Александровна; 

среди обучающихся 8-10 классов: 
Силяева  
Элина Степановна, 
Багаев  
Нуриман Зинурович 

I место обучающиеся 10 класса МБОУ СОШ №1 
с.Федоровка муниципального района  
Федоровский район, руководитель 
Хамитова Лилия Равиловна; 



Башаров  
Салават Ринатович 

II место обучающийся 9 класса МБОУ СОШ №5 
с.Приютово муниципального района 
Белебеевский район, руководитель 
Муфтиева Флюра Забировна; 

Мухамадеев  
Юлдаш Радикович 

III место обучающийся 9 класса ГКОУ Уфимская 
санаторная школа-интернат №2, 
руководитель Срурова Лира Раисовна. 

 
В номинации «Эхо истории» / «Тарих шаңдауы» 
 
среди обучающихся 1-4 классов: 
Ялалтдинов  
Тамерлан Ирекович 

I место обучающийся 3 класса МБОУ 
Башкирская гимназия №158  
им. М.Карима ГО г. Уфа, руководитель 
Муратова Гульназ Ражаповна; 

Гаеткулов  
Марсель Радмирович 

II место обучающийся 3 класса МБОУ СОШ №2 
г. Ишимбай, руководитель Андреева 
Ирина Алексеевна; 

Акчулпанов  
Даян Радмирович 

III место обучающийся 3 класса МБОУ Центр 
образования «Спутник» с. Чесноковка 
муниципального района Уфимский 
район, руководитель Шерман Эльза 
Вильнусовна; 

среди обучающихся 5-7 классов: 
Ахметшин  
Айсар Закирович 

I место обучающийся 7 класса МБОУ  
с. Красная Башкирия муниципального 
района Абзелиловский район, 
руководитель Ахметшина Зульхиза 
Явдатовна; 

Махов  
Дмитрий Андреевич 

II место обучающийся 5 класса МАОУ 
«Гимназия №1» имени Куликова 
Владимира Ивановича  
ГО г. Стерлитамак, руководитель 
Махова Ольга Васильевна; 

Ибрагимова Ангелина 
Ильдаровна 

III место обучающаяся 7 класса ГБОУ 
«Республиканский центр 
дистанционного образования детей-
инвалидов» ГО г. Стерлитамак, 
руководитель Старицына Юлия 
Александровна; 

среди обучающихся 8-10 классов: 
Агзамов  
Данил Римович; 
Запускалова  
Анна Владимировна; 
Гибадуллина Ильнара 

I место обучающиеся 8 класса МБОУ СОШ 
с.Терлянский муниципльного района 
Белорецкий район, руководитель 
Ялалова Виктория  Евгеньевна; 



Ильгизовна; Горюнова 
Екатерина Андреевна  
Оглоблин  
Степан Александрович 
Садыкова  
Камилла Альфридовна 

II место обучающаяся 10 класса Филиала МБОУ 
лицея с.Месягутово СОШ в с. Ариево 
муниципльного района Дуванский 
район, руководитель Ахметгалина 
Регина Ирековна;  

Мухаметшин Айнур III место обучающийся 9 класса МБОУ СОШ №1  
с. Янаул муниципльного района 
Янаульский район, руководитель 
Хабибуллина Равида Касимовна. 

 
В номинации «Книги счастливого детства» / «Бала саҡ китаптары» 
 
среди обучающихся 1-4 классов: 
Усманова  
Альбина Алмазовна, 
Уразбахтин  
Даниэль Русланович 

I место обучающиеся 2 и 4 класса МБОУ 
«Гимназия №2» ГО г. Стерлитамак, 
руководитель Автаева Татьяна 
Борисовна; 

 
Гурьянов  
Данил Анатольевич 

 
II место 

 
обучающийся 2 класса МБОУ Гимназия 
№2 имени Героя Советского Союза 
Нуркаева Талипа Латыповича ГО г. 
Октябрьский, руководитель Мифтахова 
Зульфия Талгатовна; 

Абдуллин  
Аскар Русланович, 
Антигуллин  
Рафаэль Венирович, 
Гончаров Дмитрий 
Владимирович, Петров 
Андрей Романович, 
Сагитова Карина 
Ринатовна 

II место обучающиеся 4 класса МАОУ 
«Полилингвальная многопрофильная 
школа №23 ГО г. Стерлитамак, 
руководители Пысина Людмила 
Владимировна, Стародумова Юлия 
Александровна; 

 
Пулина  
Лидия Ивановна 

 
III место 

 
обучающаяся 4 класса ГБОУ 
Республиканский центр дистанционного 
образования детей-инвалидов 
(Стерлитамакское ОСП), руководитель 
Белозерова Елена Павловна; 

Давлетбаков  
Арслан Разилевич 

III место обучающаяся 4 класса МАОУ СОШ с. 
Зубово муниципального района 
Уфимский район, руководитель 
Хатмуллина Клара Камилевна; 



Полтавец  
Просковья Геннадьевна 

III место обучающаяся 7 класса МАОУ СОШ 
«Гармония» с. Миловка 
муниципального района Уфимский 
район, руководитель Сулейманова 
Светлана Павловна; 

среди обучающихся 5-7 классов: 
Сиражетдинова Лиана 
Минигалиевна, Шайхин 
Алмаз Салаватович, 
Ганеев Данир 
Наилевич, Галиастанов 
Ильдус Артурович 

I место обучающиеся 6 класса МБОУ СОШ 
 д. Терекле муниципального района 
Архангельский район, руководитель 
Багаутдинова Альмира Рафаиловна; 

 
Максимова София 

 
II место 

 
обучающаяся 5 класса МАОУ «Школа 
№113 имени Героя Советского Союза 
Рыбалко Ивана Игнатьевича» ГО г. Уфа, 
руководитель Печникова Валентина 
Анатольевна; 

Ахметгалиева Ильсияр 
Ильнуровна, Галеева 
Елена Наилевна, 
Давлетбаева Риана 
Альмировна, Имаева 
Радмила Расимовна, 
Халиуллина Ралина 
Руфилевна 

III место обучающиеся 5 класса МАОУ 
«Полилингвальная многопрофильная 
школа №23» ГО г. Стерлитамак, 
руководители Пысина Людмила 
Владимировна, Стародумова Юлия 
Александровна; 

 
среди обучающихся 8-10 классов: 
Гимаева  
Милана Александровна 

I место обучающаяся 10 класса ГБОУ 
Уфимская коррекционная 
общеобразовательная школ-интернат 
№59, руководитель Ковда Светлана 
Изиляевна; 

Бикбулатова  
Элина Айратовна 

II место обучающаяся 9 класса МБОУ СОШ д. 
Камеево муниципального района 
Мишкинский район, руководители 
Бикбулатова Тансулпан Нуримановна, 
Загитова Гузалия Рафиковна; 

Гирфанова  
Айгуль Тагировна 

III место обучающаяся 10 класса ГБОУ 
Республиканская полилингвальная 
многопрофильная школа №2 «СМАРТ», 
руководитель Галина Роза Рашитовна. 

 
 
В номинации «Новые голоса в литературе»/«Әҙәбиәттә яңы һулыш» 
 



среди обучающихся 1-4 классов: 
Халитова  
Иллария Ирековна 

I место обучающаяся 3 класса МБОУ СОШ №1 
с. Федоровка муниципального района 
Федоровский район, руководитель 
Хамитова Лилия Равиловна; 

Потанин  
Максим Артемович 

II место обучающийся 2 класса МАОУ СОШ  
с. Шамонино муниципального района 
Уфимский район, руководитель 
Галимьянова Зугра Загитовна; 

среди обучающихся 5-7 классов: 
Хасанов  
Чингиз Рустемович 

I место обучающийся 7 класса МОБУ СОШ 
 с. Зуяково муниципального района 
Белорецкий район, руководитель 
Салаватова Амина Агзамовна; 

Шакирова  
Эвита Руслановна 

II место обучающаяся 7 класса МБОУ «Гимназия 
№115» ГО г. Уфа, руководители 
Буфетова Арина Рустамовна, 
Эриванцева Наталья Юрьевна; 

Усова  
Александра Ивановна 

III место обучающаяся 5 класса МБОУ лицей с. 
Месягутово муниципального района 
Дуванский район, руководитель 
Трофимова Наталья Владимировна; 

 
среди обучающихся 8-10 классов: 
Валинурова  
Валентина Дмитриевна 

I место обучающаяся 10 класса ГБОУ 
Республиканский центр дистанционного 
образования детей-инвалидов 
г.Нефтекамск, руководители 
Фаузетдинова Гузель Рамиловна, 
Нурисламова Юлия Мидхатовна; 

Булатов  
Юлдаш Радмирович 

II место обучающийся 9 класса МБОУ СОШ с. 
Билалово муниципального района 
Баймакский район, руководитель 
Мавлютова Миляуша Мансуровна; 

Нуриахметова 
Анастасия Дмитриевна 

III место обучающаяся 8 класса ООШ 
с.Никольское – филиал МБОУ СОШ 
с.Музяк» муниципального района 
Краснокамский район, руководитель 
Федорова Надежда Анатольевна. 

 
В номинации Современность в литературе» / «Әҙәбиәттә заман сағылышы» 
 
среди обучающихся 5-7 классов: 



Янзигитов  
Нурислам Бакирович 

I место обучающийся 6 класса МБОУ СОШ  №2 
с. Акъяр муниципального района 
Хайбуллинский район, руководители 
Янзитова Ляйсан Закировна, Исмагилова 
Роза Хурматовна; 

Сибаева  
Ясмина Тимуровна 

II место обучающаяся 5 класса МБОУ Центр 
образования «Знание» муниципального 
района Уфимский район, руководитель 
Муксимова Дина Даутовна; 

Швецова Юлия III место обучающаяся 5 класса МАОУ «Школа 
№113 имени Героя Советского Союза 
Рыбалко Ивана Игнатьевича» ГО г. Уфа, 
руководитель Печникова Валентина 
Анатольевна; 

среди обучающихся 8-10 классов: 
Ихсанова Алина 
Рафисовна, Валиева 
Алина Маратовна 

I место обучающиеся 9 класса МБОУ Гимназия 
с. Чекмагуш муниципального района 
Чекмагушевский район, руководители 
Шамсутдинова Гульшат Явдатовна, 
Габдулбасырова Гульназ Зафировна; 

Айкашева  
Алеся Алексеевна, 
Апсаликова Надежда 
Станиславовна, 
Галимов  
Айдар Русланович, 
Николаева  
Дарья Александровна, 
Николаева  
Лилия Леонидовна 

II место обучающиеся 9 класса МБОУ СОШ  
им.А. Искандарова д.Ирсаево 
муниципального района Мишкинский 
район, руководитель Назмиева Клара 
Викторовна; 
 

 
Власова  
Елизавета Дмитриевна 

 
III место 

 
обучающаяся 11 класса МБОУ «Лицей 
№1» ГО г. Салават, руководитель 
Минниахметова Альфия Фуатовна. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  
к приказу Министерства                      
образования и науки 
Республики Башкортостан 
№___ от «____» _____2024 г. 

 

Состав жюри Республиканского конкурса  
«Читающие родители – читающие дети»,  

посвященного 450-летию со дня основания города Уфы 
 
1) Габитова З.М., заведующий кафедрой башкирского и других родных языков и 
литератур ГАУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан – 
председатель жюри; 
2) Баймухаметова Г.Ш., учитель начальных классов МБОУ БГИ №2 им. А. Валиди 
МР Ишимбайский район РБ; 
3) Газизуллина М.А., учитель башкирского языка и литературы МБОУ 
«Башкирский лицей №136 им. М. Искужина» ГО г.Уфа; 
4) Ибрагимова И.И., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия № 91»  
ГО г.Уфа; 
5) Рахимова Э.Ф., доцент кафедры башкирского языка и литературы факультета 
башкирской филологии ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»; 
6) Тухватуллина Н.Н., педагог-библиотекарь МБОУ "Лицей № 68» ГО г. Уфа; 
7) Шафикова А.С., магистрант 2 курса факультета башкирской филологии ФГБОУ 
ВО «БГПУ им. М. Акмуллы». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


